
館  報  池田だより ふれあい                       第３１３号  令和８年２月１日    発行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域からのお知らせ 
 

行け池リフレッシュ講座 

 馬場山東自治区会・馬場山金剛自治区会・香月東自治
区会(上香月町内会・石坂町内会・畑町内会)は、1 月 11
日(日)、馬場山自治区会は、１月 12 日(月･祝)に「どん

ど焼き」が行われました。 

 無病息災・五穀豊穣を願い、お祈りしました。 

馬場山自治区会のどんど焼きでは神事後、地域の方手

作りのぜんざいが振舞われました。 

日 時：2 月15 日(日)～３月15 日(日) 

       午前 10 時～午後 4 時 

場 所：北九州市八幡西区石坂１－４－６ 

立場茶屋銀杏屋 (県指定文化財・市指定文化財) 

入 館 料：無料 

休 館 日：月曜日（祝日の場合は、翌日）・第 3 木曜日 

問い合わせ：立場茶屋銀杏屋管理運営委員会 

ＴＥＬ (０９３) ６１８－１８３６ 

～どんど焼きを開催しました～ 
 

12 月 18 日(木)福田新作商店の入江講師による「みそづく

り体験講座」を開催しました。 

まず大豆を柔らかくなるまで炊き、熱々のままミキサーに

かけ、それに麹を混ぜ、よく混ぜて捏ね、空気が入らないよ

うに保存容器に詰めました。三か月後が待ち遠しいですね。 

 

※池田市民センターでは、家庭

から出る古紙・牛乳パック・

トレー・小物金属類の回収を

行っています。 

＜回収時間のご案内＞ 
★月～金 9:00～20:00 

★ 土  9:00～16:30 

※日曜祝日は回収していません。 

いつも古紙回収にご協力いただき、ありがとうございます。 

最近まれではありますが、段ボール・新聞紙(チラシ)・雑誌

類をヒモで結ばず出されていたり、古紙倉庫の前に段ボール

が放置されている事がありました。 

防犯上も危険ですので職員に声をかけていただくか、セン

ターが開館している間にお持ちください。 

ふれあい昼食交流会 

対象は、65 歳以上の一人暮らしの方、夫婦のみの世帯

の希望者です。 

2 月のアトラクションは、当館クラブによる『大正琴の

演奏』です。ご参加、お待ちしています。 

日 時：2 月 18 日(水)12:00～13:00 

参加費：500 円 

※事前申し込みが必要です。 

『ふれあい昼食交流会』終了のお知らせ 

池田市民センターでは、長年にわたり食生活改善推進員の

皆さまのご協力のもと、高齢者の皆さまを対象に「ふれあい

昼食交流会」をほぼ毎月開催してまいりました。 

栄養バランスが考えられた食事を囲み、アトラクションを

楽しんでいただくこの交流会は、多くの方に親しまれてきま

したが、諸事情により令和８年３月の昼食会をもちまして終

了いたします。 

これまで支えてくださった推進員の皆さま、そしてご参加

いただいた皆さまに心より感謝申し上げます。 

池田市民センターでは、今後も高齢者の皆さまが安心して

集い、交流できる場づくりを引き続き検討してまいります。

今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

生き生き子ども講座 

『閉級式＆モルックチャレンジ』 

日 時：2 月 7 日(土)10:00～(9:45 集合) 

場 所：池田市民センター 多目的ホール 

持って来る物：上履き・筆記用具 

※募集は、行っていません 

銀杏屋では左記日にて「ひなまつり」を開催します。 

巨大びな、竹びな、さげもんの他、たくさんの人形 

を展示します。 

みなさまのご来館を心よりお待ちしています。 

立場茶屋銀杏屋 

『ひなまつりのご案内』 


